ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Чухломского муниципального района

Костромской области

ПРИКАЗ

 от «24» ноября  2021 г.                                                                                            № 225

О проведении сетевого муниципального конкурса поделок, рисунков и сочинений

«Люди края в профессии» в рамках единого месяца профориентации в 2021 году

В целях выявления, развития и поддержки талантливых детей образовательных

организаций Чухломского муниципального района, содействия в их профессиональном

самоопределении, воспитания уважительного отношения к людям различных профессий,

повышения эффективности профессиональной ориентации на педагогические,

медицинские, инженерные специальности и рабочие профессии технического профиля,

профессии, востребованные на рынке труда в соответствии с действующими нормативными

документами:

-приказом отдела образования № 273 от 19.12.17 «Об утверждении муниципального плана

мероприятий («дорожная карта») по реализации региональной концепции развития

профориентационной работы с обучающимися Чухломского муниципального района на

период до 2025 года";

-распоряжением администрации Чухломского муниципального района  № 269/1-ра от

01.08.19 «Об утверждении муниципальной программы развития профориентационной

работы с обучающимися образовательных организаций Чухломского муниципального

района по обеспечению рабочими и инженерными кадрами предприятий региона на 2019-

2025 годы»,

-приказом отделом образования от 17.11.21 № 216 «О проведении месяца профориентации

в образовательных организациях Чухломского муниципального района»;

-приказом отделом образования от 21.09.21 г.№ 180 «О реализации комплекса  мер и

мероприятий,  направленных на совершенствование профессиональной оориентации детей

и подростков образовательных организаций Чухломского муниципального района на 2021-

2022 учебный год»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 25 ноября по 15 декабря 2021 года сетевой муниципальный

профориентационный конкурс поделок, рисунков и сочинений «Люди края в профессии»

(далее Конкурс) среди образовательных организаций в рамках единого месяца

профориентации.

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение).

3. МКУ «Методический центр» организовать проведение сетевого Конкурса.

4. Руководителям образовательных  учреждений обеспечить проведение муниципального

этапа и участие в муниципальном Конкурсе.

5.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

 Приложение

к приказу отдела образования

от «24» ноября  2020 г. № 225

ПОЛОЖЕНИЕ

о сетевом муниципальном конкурсе поделок, рисунков и сочинений

«Люди края в профессии» в рамках единого месяца профориентации в 2021 году

1. Общие положения

1.1.  Сетевой муниципальный   конкурсе поделок, рисунков и сочинений «Люди края в

профессии» в рамках единого месяца профориентации в 2021 году (далее – Конкурс)

проводится по инициативе отдела образования администрации Чухломского

муниципального района.

1.2. Организатор конкурса: МКУ «Методический центр»

1.3.Цель Конкурса: создание условий для выявления, развития и поддержки одаренных,

талантливых детей образовательных организаций Чухломского муниципального района,

содействия в их  профессиональном самоопределении, повышения эффективности

профессиональной работы.

2. Участники Конкурса:

К участию в конкурсе приглашаются дети и подростки 5-18 лет под руководством

наставников образовательных организаций дошкольного, основного и дополнительного

образования.

3. Конкурс  проводится с 25 ноября по 15 декабря 2021 года на странице конкурса сайта

отдела образования администрации Чухломского муниципального района.
4. Номинации и электронные страницы конкурса:
-номинация  «Лучшая профориентационная поделка»  для детей и подростков 5-18 лет
образовательных организаций дошкольного, основного и дополнительного образования;
-номинация  «Лучший профориентационный рисунок» для детей и подростков 5-18 лет
образовательных организаций дошкольного, основного и дополнительного образования;
-номинация  «Лучшее профориентационное сочинение» для детей и подростков 7-18 лет
общеобразовательных организаций.

5. Формы участия:

-индивидуальная,

-групповая, коллективная (класс, группа ДОУ, студия, кружок, точка роста)

6.Работы участников в каждой номинации будут оцениваться в возрастных категориях:

 Работы детей 5-6 лет;

 Работы детей 7-12 лет;

 Работы детей 13-15 лет;

 Работы детей 16-18 лет.

7.Критерии оценки работ:

 Работа оценивается каждым экспертом по трѐхбальной системе:

3 балла - отличная работа (высокое качество работы, соответствие тематике и возрасту,

очень интересный замысел);

2 балла – хорошая работа (хорошее качество работы, интересный  замысел)

1 балл – работа удовлетворительная (качество работы низкое)

8. Единые требования Конкурса:

8.1. На муниципальный конкурс от образовательных организаций предоставляются работы

победителей школьного этапа. Главное условие: работы участников должны выполняться

самостоятельно, желательно в группе, классе, школе.

8.2. Каждое образовательное учреждение до 15 декабря 2021 года обязуется предоставить

на всех участников конкурса единую заявку ОУ по форме (приложение) в оргкомитет на

почту chuh-roo@yandex.ru с указанием темы: Конкурс_Сорокиной Н.С.

8.3. Работы  на странице конкурса размещается по номинациям, по возрастным категориям,

название содержит ФИ участника, возраст, краткое наименование ОУ).

Например, Иванова Е., 7 лет, ВвСШ,

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/DocLib79/Forms/Thumbnails.aspx
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/SitePages/%D0%9F%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%BA%D0%B8%20%D0%B4%D0%B5%D1%82%D0%B5%D0%B9%20%D0%B8%20%D0%BF%D0%BE%D0%B4%D1%80%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%BA%D0%BE%D0%B2.aspx
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/SitePages/%D0%A0%D0%B8%D1%81%D1%83%D0%BD%D0%BA%D0%B8.aspx
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/SitePages/%D0%A1%D0%BE%D1%87%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5.aspx?WikiPageMode=Edit&InitialTabId=Ribbon.EditingTools.CPEditTab&VisibilityContext=WSSWikiPage
mailto:chuh-roo@yandex.ru

Круглов А., 11 лет, ВСОШ

Светлова Д., 5лет, д/с Светлячок

8.4.Требования к работам по номинациям:

Работы в номинации «Лучшая профориентационная поделка» выполняется из бумаги,

картона, пластилина, ниток.

Работы в номинации «Лучший профориентационный рисунок» выполняются в формате А-4

Требования к работам номинации «Лучшее профориентационное сочинение»:

Объем работы зависит от возрастной категории участника:

 0,5 страницы (для обучающихся 1-4 классов),

 1 страница (5-8 класс),

 1,5 страницы (9-11 класс).

В работе указать:

- название конкурса,

-название работы,

-номинацию,

-полные ФИ автора,

-возраст,

-возрастную категорию,

-класс, группу, студию, объединение, кружок, точку роста и т.д.

-полное наименование ОУ,

-ФИО педагога - наставника (при наличии); и фото человека, о котором идѐт речь в работе

(по желанию)

9. Подведение итогов и награждение

9.1.Сроки подведения итогов Конкурса: 16-22 декабря 2021 года

9.2.Победители Конкурса награждаются грамотами отдела образования.

9.3.Информация о конкурсе и победителях будет представлена в СМИ.

9.4.Организаторы размещают итоги Конкурса не позднее 25 января 2021 года на странице

Конкурса сайта отдела образования.

9.5.Работы победителей войдут в электронный сборник «Юные дарования земли

Чухломской»

Приложение

к положению

Заявка

МКОУ ______________________________ школа им. _____________

на участие в сетевом муниципальном  конкурсе  «Люди края в профессии»

Номинация:   «поделка»  «рисунок»  «сочинение»

Полное

наименование

ОУ

Полные

ФИ участников

 Возраст

участника,

возрастная

группа

Форма участия
(индивидуальная,

коллективная,

групповая)

Название

работы

(при

желании)

ФИО

педагога-

наставника,

должность

 _лет,

(работы

детей _-_

лет)

Дата: __ _________2021 года

ФИО руководителя ________________ подпись _____________

                                                                                                                                     МП

http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/metod/SitePages/%D0%A1%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA%20%D0%B4%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%20_%D0%AE%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B7%D0%B5%D0%BC%D0%BB%D0%B8%20%D0%A7%D1%83%D1%85%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20_.aspx
http://www.eduportal44.ru/chuhloma/metod/metod/SitePages/%D0%A1%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA%20%D0%B4%D0%B5%D1%82%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B3%D0%BE%20%D1%82%D0%B2%D0%BE%D1%80%D1%87%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B2%D0%B0%20%20_%D0%AE%D0%BD%D1%8B%D0%B5%20%D0%B4%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D1%8F%20%D0%B7%D0%B5%D0%BC%D0%BB%D0%B8%20%D0%A7%D1%83%D1%85%D0%BB%D0%BE%D0%BC%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20_.aspx